29. *acc. per se ref.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Bodl.
 Bal. Andr. Reliqui omittunt *per se*. *tract. am. as*
inim. Turic. t. *animus amici* cum Alm. (cf. 26. 33.) Sed Guelf.

27. *Animi natura.* Pro Lege raena c. 29. 30. 31. Pro Cos-
 Manil. c. 23. init. In Pif. lio c. 19.
 c. 17 extr. 18. inerte. Pro
 Coelio c. 5. extr. de Catil.

29. *per se.* Scorsim tracta-
 ta. cf. 3. 10 1.

victus — studia. Pro Rofc.
 Am. c. 27. extr. Pro Mu- *ex causis.* vid. mox § 33.

persona et *nomen*: quod quidem ei accidere necesse est, sed in argumentum raro cadit; nisi cum aut ex causa datum est, ut, *Sapiens*,⁴⁰⁵ *Magnus*, *Plenus*; aut et ipsum aliojus cogitationis attulit causam, ut Lentulo conjunctionis, quod libris Sibyllinis aruspicumque responsis *dominatio dari tribus Cornelius* dicebatur, seque eum tertium esse credebat post Sullam Cinnamque, quia et ipse Cornelius

t. am. inim. cum Goth. Voss. 2. 3. et edd. ante Ald. exc. Camp. Tarv. qui dant nostram. Regius *an* inseruit. Malim *in* addi inter *animi* et *quo*. cf. præf. p. 76.

30. *Plenus*. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss! 2. 2. 3. Bern. Bodl. Ioann. Andr. et edd. ante Gryph. Reliqui *Planius* nullo, ut suspicor, MS. auctore. Alm. tacetur.

arusp. Turic. Guelf. *harusp.* *credebat*. Turic. Camp. *dicebat* cum Alm. Obr. Placeat, nisi quod modo *dicebatur*.

Sullam. Libri quidem mei omnes *Syllam*, ubique nomen hoc comparat, præter unum, ni fallor Bip. Sigonius nostram rationem lapidum et nummorum auctoritate defendens doctissimum quemque in sua castra pertraxit. Cedo et ipse, quanquam sunt et marmora cum MSS. *facientia*. Etymon a *Sura* rectius quam a *Sibylla* repeti (ut prodit Macrobius) facile agnosco; sed hoc pronunciationem et scripturam definiiri, non item. cf. Oudend. ad Suet. Caes. c. 1.

ipse. Turic. Camp. *ille*.

30. *nomen*. Cic. pro Rosc. Am. c. 43. „Veniò nunc ad illud nomen aureum Chrysgoni.“ Sed argumentum ne hic quidem suppeditat.

Plenus. Sic dedi, auctori- bus libris bonis quidem omnibus. Quid tamen hoc esset nominis adhuc nemo dixit, neque in ullis veterum monumentis cognominis loco invenit quisquam. Gallaeus et

Obrechtus conjicientes *Planus*, Gesnerna recentiorum scripturam *Planus* referens ad Graecam originem *πλάνος*, Burmannus *divitem* interpretans, Crassi cognomen, cuius ipsius haec sit glossa, nihil magnopere proficiunt: *Sapiens* et *Magnus*, prius Catonis et Laelii, posterius Pompeji, cognomina in vulgus nota.

libris Sibyllinis — *dicebatur*. vid. Cic. Catilin. 3, 4.

erat. Nam et illud apud Euripidem frigidum sane, quod nomen *Polynicis*, ut argumentum morum, frater incessit. Jocorum tamen ex eo frequens materia, qua Cicero in Verrem non semel usus est. Haec fere circa personas sunt, aut his similia. Neque enim complecti omnia vel hac in parte, vel in ceteris possumus, contenti, rationem plura quaesituris ostendere. Nunc ad res transeo, in quibus maxime sunt personis juncta, quae agimus, ideoque prima tractanda. In omnibus porro, quae fiunt, quaeritur aut *Quare?* aut *Ubi?* aut *Quando?* aut *Quomodo?* aut *Per quae* facta sunt. Ducuntur igitur argumenta *ex causis factorum, vel futurorum:*

31. *Jocorum.* Turic. *ilocorum* (a sec. manu *locorum*). Guelf. *locorum* cum Voss. 2. (an 1?) 3. Bern. Loc. et edd. ante Ald. Nostram habent Goth. Camp. Jenf. Tarv.

Neque en. Sic Guelf. Camp. Reliqui *Nec en.* cf. § 26. 120. *plura.* Turic. Camp. omittunt cum Alm.

32. *Quare.* Turic. Camp. *qua de re* cum Alm. Obr.

33. *factorum.* Sic omnes praeter Gesu. quem danterem *actorum* imitati sunt Bipont. et Andres. cf. 7, 4, 2. Quaquam Cic. ad Div. 12, 22 *acta* opponuntur *futuris*. Frequentissima confusio, vid. Drakenb. ad Liv. 6, 28, 2. item nostr. 5, 14, 4.

31. *apud Euripidem.* Phoeniss. v. 639. 40. ubi Valckenaerius observat, Euripidem in tali etymorum usu. Aeschilo et Sophocle, qui tamen nec ipsi fugiant, esse immoderatiorem. Livii locum e Barneſio ad Eurip. apte profert. Gesu. 28, 28. ubi *Atrium Umbrium*, nominis etiam abominandi *ducem* dicit Scipio

Africanus, in egregia oratione. (nec debebat Livium reprehendere Valck. ad Herod. 6, 50.) Burmannus ad Columnam ablegat in Ennium p. 240. ubi multa etymorum exempla ex utriusque linguae poetia. Locum hunc tractat et Aristot. Rhet. 2, 23, 29.

Jocorum — *materia.* vid. 6, 5, 53 sqq.

quarum materiam, quam ὕλην alii, δύναμιν alii nominaverunt, in duo genera, sed qua-⁴⁰⁶ternas utriusque dividunt species. Nam fere versatur ratio faciendi circa bonorum adeptionem, incrementum, conservationem, usum: aut malorum evitacionem, liberationem, imminutionem, tolerantiam quae et in deli-³⁴berando plurimum valent. Sed has causas habent recta: prava contra ex falsis opinionibus veniunt. Nam est his initium ex iis, quae credunt bona aut mala, inde errores existunt, et pessimi affectus: in quibus sunt ira, odium, invidia, cupiditas, spes, ambitus, audacia, metus, cetera generis ejusdem.

quarum. Sic Turic. Camp. cum Ald. Reliqui quorum. Sed refertur ad causas. immin. tolerantiam, quae et in. Turic. imm. tolerantiam neque et in. Alm. imm. contulerat namque et in. (cf. § 29 34) Guelf. imminuit. namque et in. cum Voss. 1. 3. Sed Bern. imm. tolerantiam et quae alia. Namque. Obr. imm. tolerantiam. namque et haec in. Reliqui imm. (nisi quod Camp. minut.) conversionem namque et in ad Ald. usque. Hic Regio auctore namque omisit cum Badio. Mox revocato hoc pro et posuerunt haec, ante Stoer. Hic junxit utrumque, obscurantibus ceteris. conversionem interpretabatur mali majoris in minus. Quo autem auctore, et nonne subjecta haec inminutioni?

34. has. Turic. Camp. haec. est his init. Turic. esse his in. Alm. esse in. (cf. § 33. 39.) credunt. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voss. duobus et edd. ante Ald. Reliqui creduntur. Regius mutavit. Male.

cetera. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. et edd. ante Gryph. Reliqui ceteraque.

33. ὕλην — δύναμιν Ari- (Vol. 2. p. 443 D) ἡ δύνα-
stot. de Anima 2, 1. ἔστι —
ἡ μὲν ὕλη δύναμις τὸ δὲ εἶδος
ἐντελέχεια. (p. Sylb. 22.) Plu-
tarch. de virtute morali cari.

Accedunt aliquando fortuita, *ebrietas, ignorantia*: quae interim ad veniam valent, interim ad probationem criminis: ut, *si quis, dum alii insidiatur, alium dicatur interemisse. Causae* porro non ad convincendum modo, 55 quod objicitur, sed ad defendendum quoque excuti solent, cum quis se recte fecisse, id est honesta causa, contendit, qua de re latius in tertio libro dictum est. *Finitionis* quoque 36 quaestiones ex causis interim pendent, *An tyrannicida, qui tyrannum, a quo deprehensus in adulterio fuerat, occidit? An sacrilegus, qui, ut hostes urbe expelleret, arma templo affixa detraxit?* Ducuntur argumenta 57 et ex loco. Spectatur enim ad fidem probationis, *Montanus an planus, maritimus an mediterraneus, confitus an incultus, frequens an desertus, propinquus an remotus, opportunus consiliis an adversus?* quam partem

35. defendendum. Turic. Camp. deferendum.

36. Finitionis — quaest. ex. Sic Turic. Camp. cum Alm. Bodl. Andr. Obr. Reliqui Finitiones ex. Bal. quoque quaestiones finitionis ex in quo vide mihi inductam transpositionem (cf. ad § 27. 40).

35. in tertio libro. c. 22. § 4 — 9.

36. Finitionis — pendent. Finitiones sunt controversiae status finitivi. Jam quali mente aliquid sit, tale factio nomen est ponendum. De tyrannicida cf. § 59.

arma templo — detraxit. Burmannus exemplum ponit

Romanorum in bello Punico secundo hoc facientium. Florus 2, 6, 25. ubi vid. Salm.

57. ex loco. Rollinus ponit haec Ciceronis exempla. Contra Rullum 2, 34 extr. c. 41 init.

Spectatur. Malis fore Spectat. Quoniam Spectantur et supra § 28.

videmus vehementissime pro Milone tractasse
 58 Ciceronem. Et haec quidem ac similia ad con-
 jecturam frequentius pertinent: sed interim
 ad jus quoque, *Privatus an publicus, sacer*
an profanus, noster an alienus? ut in per-
 59 fona, *magistratus, pater, peregrinus*. Hinc
 enim quaestiones oriuntur. *Privatam pecu-*
niam sustulisti: verum, quia de templo, non
furtum, sed sacrilegium est. Occidisti adul-
terum, quod lex permittit: sed, quia in lupan-
 40 *ari, caedes est. Injuriam fecisti: sed, quia*
magistratui, majestatis actio est. Vel con-
tra, Licuit, quia pater eram, quia magistra-
tus. Sed circa facti controversiam argumenta
 praestant, circa juris lites, materiam quae-

37. *vehementissime. Guelf. evidentissime* (sed a sec. manu nostrum). Voss. 1. *frequentissime*.

38. *ad jus. Turic. a. locus* (a sec. manu an locus cum Camp.) ut et Alm. *aditus*. Guelf. et unus e Voss. Sed Jenf. (tac. Geln.) *locus*, solum, cum edd. ante Ald. qui primus nostrum, quod et in Vall.

39. *majestatis. Turic. magistratus* cum Alm. cf. § 34. 44.

pro Milone — Ciceronem.
 a. 20.

38. *ad jus. vid. 4, 2, 68*
 item not. crit. ad 4, 4, 3.
 Masculina illa *privatus* cet.
 referenda sunt, *ἀνε κεινὸς* ad
locus.

peregrinus. Hujus exem-
 plum nullum mox ponitur.

39. *in lupanari. vid. 7, 3,*
 6. et similes quaestiones 3, 6,
 27.

40. *praestant*. Refer hoc ad
 § 38 „haec quidem ac similia“
 quae solius sunt loci, non per-
 sonae, cujus obiter injicieba-
 tur mentio. *Locus* autem, in
 conjecturalibus quidem causis,
 facto alicui aut probando aut
 revincendo potest inservire, in
 translatis (quales sunt juris
 lites) occasionem facit ulterio-
 ritroque disputandi.

tionum. Ad qualitatem quoque frequenter pertinet *locus*; neque enim idem ubique aut licet, aut decorum est; quin etiam, in qua quidque civitate quaeratur, interest. moribus enim et legibus distant. Ad commendationem quoque et invidiam valet. Nam et Ajax apud Ovidium, *Agimus*, inquit, *Ante rates causam, et mecum confertur Ulixes?* Et Miloni inter cetera objectum est, quod *Clodius in monumentis ab eo majorum suorum esset occisus*. Ad suadendi momenta idem valet, sicut *tempus*, cujus tractatum subjungam. Ejus autem (ut alio loco jam dixi) duplex significatio est. *Generaliter enim et specia-*

40. *en. idem. ub. aut.* Turic. Camp. *en. ub. aut.* Transposui autem duobus Jenf. et edd. ante Stoer. Reliqui *en. ub. idem aut.* Nostrum ordinem commendat et omisso Turic. et Camp. (cf. § 36. 41). *quidque. Camp. quisque.* cf. § 19.

41. *Ag. inq. Ante rates caus.* Hoc ordine Goth. (tac. Geln.) Sed Camp. et edd. ante Gryph. *inq. ante rat. caus. ag.* nisi quod a Jenf. inde melius *ag. caus.* Recentiores *ante rat. inq. ag. caus.* et videntur addicere MSS. Fit autem his modis omnibus heptameter. (cf. § 40. 64.)

42. *sicut.* Turic. omittit. Male.

signif. est. Gen. Turic. Camp. omittunt *est.* An *significatio. Et gener.?*

qualitatem. Quid sit vid. §. 6, 10.

41. *ap. Ovidium.* Metam. 13, 5.

Miloni objectum. Cic. Pro Milon. c. 7.

42. *Tempus.* Rollinus haec citat: Pro Lege Manil. c. 12. extr. Pro Coel. c. 1. init. (cf. 4, 1, 31.) Pro Milone c. 19.

ut — dixi. Lib. 3, 6, 25, 26.

...ius illud est, *nunc; olim,*
 ...um apud Ilium pugnatum
 ...eticum, *instans, futurum.*
 ...abet et *constituta* discrimina,
 ...octu, *interdiu; et fortuita,*
 ...o bello, *in convivio.* Latino-
 ...aus significari putaverunt, si
 ...tempus; hoc *speciale, tem-*
 ...ent. quorum utrorumque ratio et
 ...is quidem, et in illo demonstrativo
 ...e veniatur: sed in iudiciis frequentissima
 ...um et iuris quaestiones facit, et qua-
 ...ntem distinguit, et ad conjecturam pluri-409
 ...nter: ut cum interim probationes
 ...quas habiles afferat, quales sunt, si dica-
 ... (supra posui) signator, qui ante diem
 ...cessit: aut commisisse aliquid,

Ilum Turca Guelf. illum cum Alm. Sed Turic. a sec.
man. Ilum. in Camp. Reliqui Ilion. Poeticum videtur.
cf. Suet. Jul. 4. 79. ibique Oud. et Drakenb. ad Epitom.
7. 52.

43. comparat. Hoc, quod recentiorum aliquot omittunt;
indem; antem operari, dant etiam Turic. Guelf. Camp.

44. aut. Turca Guelf. Camp. an. Correxerit Regius om-
nium, ut videatur. hiderum erroram cf. § 69.

Prins illud — Hoc sequens.
cf. ad 1. 8. 19. conveliit hoc
exemplum nostram conjectu-
ram.

45. Quorum utrorumque.
Malis sane Qu. utriusque, ut
nota sit scriptura nostra ex per-
vulgato errore de quo vide
not. crit. ad 5. 9. 13. regni.
Sed cf. 5. 7. 54 item hic § 69.
77. 11. 5. 106.

44. ut cum — afferat. Re-
dundat ut, pro utpote posu-
tum. cf. 6. 1. 51, ubi nostro
loco post Rollinum utitur
Capper. ut ita usurpatum
Quintiliano plurimis locis docet
Vall. Eleg. 2, 28 etsi sequente
tantum relativo, sed cum
eodem redit.

supra posui. 5. 5. 2.

vel cum incans elect, vel cum omnino natus non esset praeter id, quod omnia facile argumenta aut ex iis, quae ante res facta sunt, aut ex comparatione rei, aut a iugmentatione ducuntur. Ex annotationibus, *Mortem minatus es, nocte existi, praefectorem antecessisti* causae quoque factorum praeteriti sunt temporis. Secundam tempus subtilius, quidam, quam necesse erat, dividerunt, ut esset *uncti, Somus antea est; adherentis, Clamor sublatus est. Insequentis* sunt illa, *Latuisti, profugisti; livores et tumores apparuerunt.* Iisdem temporum gradibus

cum omnino natus. Turic. c. adhuc natus a. cum Alm. (cf. § 59. 46). Sed Camp. c. adhuc natus a. cum edd. ante Basil. inferentibus omnibus edinc. quod revocavit Obr. Displacet.

45. *es.* Turic. Guelf. est cum Jenf. (inc. Gcfra.) et edd. ante Bad. exc. Camp. Sed Turic. a. fec. manu nostram, quod et Vall. cf. § 97.

46. *Secundam.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bodl. Ioanna. Voff. 1. 2. Andr. Obr. At Jenf. sed cum edd. ante Obr.

dividerunt. Turic. omittit cum Alm. cf. § 44 item mox.

Insequentis sunt illa. Turic. et *insequenti f. i.* Camp. *es* *insequentis f. i.* Guelf. Goth. Voff. 2. et edd. ante Stoer. habent *sunt.* Reliqui omittunt quibus accensetur Alm. falso profecto cf. modo hac § item § 47.

omnino natus non esset. Almelov. laudat Cic. pro Quint. c. 29. „sibi eum nuper edidit „socium, quem, quomodo „nunc intendit, ne in viro- „rum quidem numero tum „demonstrat fuisse.“ Est, etiam ejusmodi Ciceronianus jocus, infra 6, 3, 73.

46. *Secundam tempus. i. e.* *inflans, sive praesens.* cf. 7, 2, 46.

Insequentis — illa. Cave haec referas ad subtilem illam secundi temporis divisionem, quod factum a multis ante Geshnerum.

defensor utetur ad detrahendam ei, quod
 47 obijcitur, fidem. In his omnis factorum
 dictorumque ratio versatur, sed dupliciter.
 Nam fiunt quaedam, quia aliud postea futu-
 rum est; quaedam, quia aliud antea factum
 est: ut, cum obijcitur reo lenocinii, quod 410

ei quod ob. Turic. e. et q. o., a sec. manu e. a quo e.
 cum Camp. Bodl. Andr. Male.

47. *al. postea fut.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth.
 et edd. ante Burm. Recentiores omittunt *postea*; sed concinnita-
 tas flagitat. *obj. reo.* Turic. o. *fidem r.*, sed a sec.
 manu o. *quidem r.* cum Camp. Bodl. (Omittere *quidem* narra-
 tur Alm. (cf. § 46. 50). Diffido sane omittentibus tam anti-
 quam scripturam; neque tamen video, quid ei h. l. faciendum,
 aut quid aliud inde eruendum. *lenoc. — adult.* Guelf. *len.*
speciosae marito qu. ad. cum Bern. Voss. 1. 3. et ed. Stoer.
 Chou. Leid. item Goth. nisi quod hic addit *que ad speciosae*
 cum Voss. 2. Sed Jenf. *len. speciosae marito quod speciosam*
adult. cum edd. ante Obr. exc. tribus supra positis et Camp.
 qui sic: *lenocinium qui speciosam adulterio* cum Andr. Nostram
 dant Turic. Alm. Bodl. (nisi quod hic *adulterio*). Obr. eoque
 recentiores. Ab antiquissimis igitur libris exulat *speciosus*
marito. Si quis sane summam in hisce comparatis concinnita-
 tem exigat, potest ei blandiri, quod in Guelf. aliorumque
 scriptura post *reo lenocinii* subjicitur *speciosae marito*, sicut mox
 post *parricidii reo* illud: *luxurioso*; modo *emit* de conducendo
 liceat interpretari.

47. *quod speciosam — eme-*
rit. Haereo quidem in hoc
 exemplo. Quid enim est,
 quod dicitur reus ille lenoci-
 nii *emisse* adulterii damna-
 tam? Ancillane igitur erat
 ea? Sed quis ancillam adul-
 terii damnavit? Dominus
 quidem ejus poterat accusari
 et damnari adulterii, ut vicif-
 sim et domina, quae cum
 servo adultero rem habuisset.

Sed qui sit ut illa veniat?
 Nam Scti Claudiani, cujus
 statuto, quae, ignaro domi-
 no, consueffet cum servo in
 servitute erat (vid. Tac. An-
 nal. 12, 53. Sueton. Vesp. 11.
 ibique Interp.), hic quidem
 nulla ratio. Neque ejus talis
 femina dicebatur adulterii
 damnata, quia feminas uni-
 versae spectabat lex illa, non
 uxores propriae. Au e gente

speciosam adulterii damnatam quandam emittit; aut parricidii reo luxurioso, quod dixerit patri, *Non amplius me objurgabis*: nam et ille, non quia emit, leno est; sed, quia leno erat, emit: nec hic, quia sic erat locutus, occidit; sed, quia erat occifurus, sic locutus est. *Casus* autem, qui et ipse 48

barbara advecta est, ut prius domi damnata fuerit? An, fama ob adulterium perdita, sua sponte in servitutem venit? Variæ enim subnasci possunt suspiciones. Quod unum, hujus generis maxime tractatur in jure Romano, „adulterii damnatam si quis „duxerit uxorem“ (Dig. 48, §. 29, 1.) non potest inveniri in nostro loco. Quis enim dicat *emit* hic esse accipiendum pro ritu nuptiali cõmctionis? Quare miror Gedoynum reddentem „il a épousé cette „femme quoiqu' elle eût été „convaincue d'adultère.“ Restat ut *emit* (in quo mutando nihil tentandum, cum ter posita vox, non potuerit ter corrumpi) interpretemur *conducit* (scil. ad quaestum faciendum corpore). Neque enim hoc qui faceret in femina quæ materfamilias non esset (qualis honestatem amisit adulterii damnata), lenocinii reus agi poterat. In hac sane ratione plenior illa scriptura, quam vide in not. erit., aptissima fuerit, ut, qui adulterii damnatam conduce-

rit, lenocinii suspectus sit in speciosa sua uxore. Hanc loci difficillimi medelam proposuit consultus a me Hugo, Ictus celeberrimus. Si qua cujuscunque gentis lex fuisset, ut, quæ adulterii damnata esset, ea poenæ causæ veniret, rem haberemus confectam. Sed equidem in Schultingii auctoritate acquiesco, negantis ullum in tota, quæ supersit, antiquitate locum reperiri præter Pauli Sententt. Receptt. 2, 26, 14 (p. 321 Jurispr. Ante-Just.) „qui exacte poe- „nam adulterii nobis repræ- „sentet, ita ut frustra de illa „ulterior instituat inquisi- „tio.“ Nihil autem ibi ejusmodi. Quanquam totum hoc thema scholasticum credo, quod in jure Romano nullam propriam habeat explanationem. Quæ verba in aliis libris adjiciuntur in h. l. de iis vide not. crit. Ipsa varietas scripturæ videtur ostendere librariorum jam olim hæsisse in hisce,

quandam. Burmannus con-
jecit *quondam*, eleganter.

praestat argumentis locum, sine dubio est ex insequentibus; sed quadam proprietate distinguitur. ut, si dicam, *Melior dux Scipio, quam Annibal: vicit Annibalem. Bonus gubernator: nunquam fecit naufragium. Bonus agricola: magnos sustulit fructus.* Et contra *Sumtuosus fuit; patrimonium exhaustit. Turpiter vixit; omnibus invisus est.* Intuendae sunt, praecipue in conjecturis, et *Facultates.* credibilius est enim occisos a pluribus pauciores, a firmioribus imbecilliores, a vigilantibus dormientes, a praeparatis inopinantes. Quorum contraria in diversum valent. Haec et in deliberando intuemur, et in iudiciis ad duas res solemus referre, *An voluerit*

48. *vix. omnibus.* Turic. Guelf. inserunt vel cum omnibus, quantum video, libris, exceptis Goth. et Vall. hisque auctoribus Gesn. Bip. Paulo diversa Ald. scriptura *vix. quod vel omn.* et Camp. *vix. et omn.* Sententia nostram fert solam.

49. *praecipue.* Sic Guelf. Camp. Ald. Reliqui *praecipueque.* cf. 3, 1, 15. 5, 11, 22. 9, 4, 35. 10, 1, 20. 27. *inopinantes.* Guelf. Camp. *inopinatos* cum Vall. Voss. 1. 3. Bern. Goth. cf. Drakenb. ad Liv. 21, 52, 10.

50. *An voluerit — potuerit.* Turic. a. v. q. p. sed a sec. manu: a. v. q. si. p. et hoc item in Camp. Sed Guelf. a. v. q. aut p. Facile acquiescas in recepta, nullis libris admonitus. Nunc fateor, alienum mihi videri, si facultatum consideratio refertur ad quaestionem de voluntate seorsim institutendam; convenientius dicas si junctim fiat idem: *An voluerit si potuerit* i. e. an talis sit is, de quo quærimus, ut, suppeditante facultate, animum faciendi habiturus fuerit. Nec puto *duarum* rerum mentionem obliterari hac structura probanda. E prima Turic. manu eruas etiam: *A. v. qui p.*

49. *Facultates.* Rollinus haec exempla ponit: Cic. pro Mil. c. 20. Pro Rosc. Am. 4. 33. ubi *facultatis* nomen quoque.

50. *An voluerit — potuerit.* vide not. crit.

quis? *An potuerit?* nam et voluntatem spes facit. Hinc illa apud Ciceronem conjectura, *Insidiatus est Clodius Miloni, non Milo Clodio: ille cum servis robustis, hic cum mulierum comitatu; ille in equo, hic in rheda; ille expeditus, hic penula irretitus.* Facultati autem licet *Instrumentum* conjungere. sunt enim in parte facultatis et copiae. Sed ex instrumento aliquando etiam signa nascuntur, 411 ut *spiculum in corpore inventum.* His adji- 52
citur *Modus*, quem *τρόπον* dicunt, quo quaeritur, *Quemadmodum quid sit factum?* idque tum ad qualitatem scriptumque perti-

50. in equo. Guelf. *equis* cum aliquot libris, editis quidem ante Gryph. pro quo scribi volebat Francius *eques*, quod ipsum est in Camp. In Turic. videtur esse recepta, cum ex Alm. referatur in *equis*. cf. § 47. 52.

52. *Idque.* Sic. Turic. Guelf. Camp. cum plurimis MSS. et edd. ante Basil. Reliqui *id quod*. cf. 4, 2, 29.

scriptumque. Turic. Camp. *scripti* cum Alm. Bodl. Andr. Bal. Male.

apud Ciceronem. Pro Milone c. 10.

51. *Instrumentum.* Sic quidem omnes libri. Censeo tamen mutandum in pluralem *instrumenta*, ut mox *sunt* habeat quo referatur. Cave enim hoc verbum jungas cum *copias*, quasi hic sit pluralis. Est genitivus sing. et plane *συνοδίου* positum vocabulum pro *facultatis*. Nec puto recte potuisse poni pluralem *sunt* praecedente *instrumentum*, ut ex singulari eliceretur pluralis,

Tom. II.

quod sane in quibusdam collectivis frequentissimum. Eandem in verbo mutationem vide 4, 1, 77.

52. *quo quaeritur.* Malim cum *q.* cf. 2, 15, 6. et in hac ipsa divisione 3, 6, 27. Contrariam, mutationem suadeam 11, 3, 85.

qualitatem scriptumque. Significatur status rhetorici de quibus vide § 40. 3, 5, 4, 3, 6, 55, 66. Ita mox et *conjecturas* significatione rhetorica et *finitio*, quo cf. 2, 15, 3.

R.

net, ut, *si negemus adulterum veneno licuisse occidere, sed ferro oportuisse*: tum ad conjecturas quoque, ut, *si dicam, bona mente factum, ideo palam; mala, ideo ex insidiis;* 53 *noctu, in solitudine.* In rebus autem omnibus, de quarum vi aut natura quaeritur; quasque etiam citra complexum personarum; ceterorumque, ex quibus fit causa, per se intueri possumus, tria sine dubio rursus spectanda sunt, *An sit? Quid sit? Quale sit?* sed, quia sunt quidam loci argumentorum his omnibus communes, dividi haec tria genera non possunt, ideoque locis potius, ut

sed — oport. Turic. omittit haec, cum Alm. (qui tamen in proximis alia ac Turic. dare narratur *adulterio cum pro adulterum.* cf. § 50 item mox hac §). Guelf. Camp. *f. vel a.* sum Goth. Voff. 1. 3. Bern. Pro *vel* Voff. 2. *ut.* Multa turbantur hic in Jenf. aliisque ante Bad. qui in prima ed. nostram dat e Vall., ubi reposita sit. Mox recurrunt vitia, sed a Stoerio inde bona scriptura obtinet. In *vel latere telo*, equidem Burmanno non credo cum Gesnero. *Ferro* cum in istis veterum edd. vitiis passim alieno loco ponatur, a Qu. profectum censeo. *conjecturas.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Alm. Voff. 1. 3. et edd. ante Stoer. Reliqui *conjecturam.* *ideo — ideo.* Sic Guelf. Posteriore loco et Goth. (tac. Gesn.) Camp. Priore Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Ald. Post hunc posteriore loco ante Gryph. qui cum Ald. et reliquis *ideoque* utroque loco. Alm. cum Voff. 2. 3. posteriore sine *que.* Turic. utrobique adjicit *que* cf. hanc ipsam § item § 57.

noctu. Turic. Guelf. *nocte* cum Voff. 3. Omittit vocem Goth. mire et solus.

53. *citra.* Turic. Camp. *circa* cum Alm. Voff. 1. 3. Bern. cf. 4, 2, 106. item 2, 1, 9. Guelf. *cura.*

adulterum — oportuisse. vide 3, 6, 27. item hic § 88.

53. *citra complexum — casus.* vide 5, 8, 6.

In quosque incurrent, subjienda sunt.
 412 Ducuntur ergo argumenta *ex finitione*, seu 54
sine: nam utroque modo traditur. Ejus du-
 plex ratio est: aut enim simpliciter quaeri-
 tur, *sitne hoc virtus?* aut praecedente fini-
 tione, *Quid sit virtus*. Id aut universum

ut in quosque incurrent. Turic. om. in eum Alm. Voss. 2.
 3. Bern. et edd. ante Gryph. (neque enim Ald. habet in ut nar-
 rat Gibl.). Sed Guelf. ut quisque incurreret. Goth. (tac. Gesn.)
 Camp. u. quosque incurrere. Bene ad partes vocat Burm.
 1, 5, 54. Minus, sed tamen huc facit 9, 1, 11. Ciceronis ea
 structura frequentissima. item Plin. H. N. 27, 12. „die incur-
 „rente in Augustum mensem.“

54. ergo. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.)
 eum Voss. 2. et edd. ante Gryph. Reliqui igitur. Vulgaris con-
 fusio, sicut *causa* et *gratia*, *fertur* et *dicitur*, vero et
autem. Inluavis in igitur et hic sonus et 5, 14, 31. Sed vide
 hic § 33 ubi conspirant libri. traditur. Voss. 1. 3.
 praemittunt dicitur vel, sed iidem mox modus pro ratio ut
 subito glossatores facti videantur librarii. Displicet tamen
 traditur, pro quo expectabas sane dicitur.

virtus. Turic. Camp. dictum cum Alm.

praecedente. Sic Turic. Camp. cum Alm. et edd. ante Bad.
 qui, obsecundantibus reliquis, e Vall. dedit *anteced.* „non
 „quod referat, sed quia in ceteris hic sit verior.“ Ego vicis-
 sim eadem causa *praec.* Guelf. cedente cum Voss. 1. 3. Bern.

Id — verbis. Turic. Camp: Ita aut universam vim verbis
 cum Alm. Bodl. Andr. Loc. et edd. ante Ald. Hic Ita aut in
 universum vim verbi ad mentem Regii. Sed Basil. cum sequen-

54. traditur. Vide not. crit.
 De finis appellatione cf. 2, 15,
 3. In statu quidem adhuc so-
 lam usurpavit finitionem, non
 suam, veluti per integrum
 c. 6. libri 3.

Quid sit virtus. Cave hoc
 referas ad *quaeritur*; pendet a
finitione. Quapropter fastidi-
 osum interrogandi post *virtus*

Id. Hoc pronomen potest
 videri licentius usurpatum.
 Spectat autem ad omne illud
 negotium finiendi; ne quis
 miretur, cum *id* proxime re-
 ferri videatur ad finitionem
quid sit virtus, quomodo mox
 subjiciatur exemplum *rhetori-
 ces*.

verbis complectimur, ut, *Rhetorice est bene dicendi scientia*; aut per partes, ut, *Rhetorice est recte inveniendi, et disponendi, et eloquendi cum firma memoria, et cum dignitate actionis, scientia*. Praeterea finimus aut vi, sicut superiora, aut *ἐτυμολογία*, ut si *assiduum* ab aere dando, et *locupletem* a locorum, *pecuniosum* a pecorum copia. Finitioni subiecta maxime videntur *genus, species, differens, proprium*. Ex his omnibus argumenta 56 ducuntur. *Genus* ad probandam speciem 4:3 minimum valet, plurimum ad refellendam.

tibus ante Leid. *Id aut in univrsam verbis*. Guelf. *Id autem univrsam verbis*. Goth. plane nostram dat cum Voss. 2. Bern. Vall. Bad. utr. Leid. Gisl. *Omittere verbis dicuntur* Joann. Voss. 1. 3. Regius inveniebat *Ita ut univrsam vim verbi quod lego in Jenf. Tarv. Sed Obr. cum recentioribus restituit veterem Turicensis aliorumque. Ego hos deleendos putavi, cum sententia minus expedita sit, error fuerit proclivis.*

bene dic. — *per partes*. Haec absunt a Turic.

55. *ut si assid.* Sic Turic. cum Alm. Jenf. (tac. Geln.) et odd. ante Bad. Reliqui omittunt *si*. *aere.* Sic libri omnes praeter Bad. utr. Andr. Vasc. Parif. (1542) Steph. Gryph. (1536) qui *asse*, Regio auctore. Cic. Top. 2. ante Lambinum et Ernestum et ipse *aere*, et sic quoque Gall. L. c. in eodem etymo „ab affibus id est ab *aere* dando.“

videntur. Turic. *dividentur*.

Rhetorice est bene dicendi scientia. vide 2, 15, 34. 10. Cic. de rep. I. 2. p. 1074 Ern. in fragm. Aliud *assidat* etymon habes apud Varr. L. L. 6. p. (Gothofr. in Auct. l. l.) 5. 7. item apud Charisium p. (Putschii) 58.

55. vi. Opponitur significatio etymo, sicut in literis fons figurae et nomini 1, 11, 5.

assiduum — *locupletem* — *pecuniosum*. vid. Cic. Top. a. 2. extr. Gell. N. Att. 16,

genus — *proprium*. Vide de his Porphyrium in Isagoge Aristotelis Organò praemissa.

itaque non, quia est arbor, platanus est; at, quod non est arbor, utique platanus non est: Nec, quod non est virtus, utique potest esse justitia. Itaque a genere perveniendum est ad ultimam speciem: ut, Homo est animal, non est satis: id enim genus est: mortale, etiamsi est species, cum aliis tamen communis finitio: rationale, nihil supererit ad demonstrandum id quod velis. Contra, species firmam 57 probationem habet generis, infirmam refutationem. Nam, quod justitia est, utique virtus

56. non quia. Turic. non quae cum Alm. Camp. nisi quod hic n. qua. Nec, quod — justitia. Sic Guelf. Goth.

Voff. 2. Sed Turic. nec quod virtus est utique non potest esse just. cum Alm. Camp. (nisi quod horum uterque injustitia.) Jenf. (tac. Gessn.) et edd. ante Ald. Hic, sine auctore ut videtur, quod non est virtus utique non potest esse just. Nostram Regium didicisse e Cod. Vallensi criminatur Badius; et est ea ab ipso inde in edd. ante Stoer. qui sic Nec quod non est virtus utique non potest esse just. quod deinceps primus refinxit Burm. necessario. An nec quod virtus est poterat dici pro: et quod virtus non est? licenter jungendo et non per nec. Ita defenderetur vetus illa Turic. scriptura.

It. a gen. Turic. Camp. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gessn.) et edd. ante Bad. omitunt a cum Alm. Vall. Voff. 1. 2. 3. Praeterea Goth. et Voff. 2. Ita pro Itaque. Videtur necessarium a. An Itaque natum ex Ita et hoc ipsum ex A cum repeterentur aliquot literae ex justitia praecedente? Itaque enim friget.

demonstr. id quod. Sic Turic. Camp. Jenf. (tac. Gessn.) cum edd. ante Stoer. exc. Aldo. Hic cum reliquis omittit id.

56. quod non est arb. Malim quia n. e. a. cf. not. crit. ad 3, 6, 64. 5. 10, 118. vid. et 6, 2, 5.

Nec, quod — justitia. Non, quod latet in nec, jungi debet eam potest. vid. Gronov. et

Drakenb. ad Liv. 32, 10, 6. cf. tamen not. crit.

ad ultimam speciem. cf. § 5. Item Cic. Top. c. 6.

Homo est animal. cf. notam ad 2, 16, 12.

est; quod non est justitia, potest esse virtus, si est fortitudo, constantia, continentia. Nunquam itaque tolletur a specie genus, nisi omnes species, quae sunt generi subjectae, removeantur: hoc modo, Quod neque immortale 58 est, neque mortale, animal non est. His adjiciunt propria, et differentia. Propriis confirmatur finitio, differentibus solvitur. Proprium autem est, aut quod soli accidit, ut homini sermo, risus: aut quod utique accidit, sed non soli, ut igni calefacere. Et sunt ejusdem rei plura propria, ut ipsius ignis lucere, calere. Itaque, quodcunque proprium deerit, solvet finitionem: non utique, 414
59 quodcunque erit, confirmabit. Saepissime autem, quid sit proprium cujusque, quaeritur: ut, si per ἐτυμολογίαν dicatur, Tyrannicidae proprium est tyrannum occidere, negemus. non enim, si traditum sibi eum car-

57. *virtus si.* Jenf. inserit ut cum edd. ante Gryph. Hic pro si dat ut cum Goth. Voss. 3. Vetusissimi habent nostram, quae ferri potest. Expediunt tamen si ut asciscitur; quod facile excidebat post *virtus.* nisi omnes. Turic. n. in p. (a pr. manu, sec. sustulit ut) cum Guelf. Bern. Stoer. Chouet. Leid. Eleganter inferi videtur. removeantur. Camp. praeremoveantur cum Alm. miro consensu. cf. § 52. 58.

58. *calefacere.* Goth. (inc. Gesn.) *calfacere.* Solus. cf. 1, 6, 21. solvet — confirmabit. Turic. solvit — confirmat cum Alm. nec male. cf. § 57. 65.

59. *cujusque quaeritur.* Turic. Camp. *hujusce quaeretur.*

58. *homini — risus.* Hoc l. c. p. 394 ed. Buhl. τῷ ἀν- veteribus pervulgatum vide- 2 πρώτῳ τὸ γέλαστίον.
tur fuisse proprii exemplum. 59. *proprium est.* Malim p.
Est apud Porphyrium quoque esse. cf. not. crit. ad 3, 8, 31.

nifex occiderit, tyrannicida vocetur; nec, si imprudens vel invitus. Quod autem proprium non erit, differens erit, ut, *Aliud est servum esse, aliud servire*: qualis esse in addictis quaestio solet, *Qui servus est, si manumittatur, fit libertinus, non itidem addictus*: et plura, de quibus alio loco. Illud quoque differens vocant, cum, genere in species diducto, species ipsa discernitur. *Animal*, genus; *Mortale*, species; *Terrenum* vel *Bipes*, differens: nondum enim proprium est, sed jam differt a marino vel quadrupede: quod non tam ad argumentum pertinet, quam ad diligentem finitionis comprehensionem. Cicero *genus et speciem*,⁶¹ quam eandem *formam* vocat, a finitione diducit, et iis, quae ad aliquid sunt, subjicit:

vocetur. Turic. dicatur cum Goth. Ald. Gryph. *vocatur*. Guelf. cum edd. ante Gryph. exc. Ald. et Camp. Hic *dicetur*. unde fit *vocetur*, quod primus habet Stoer.; ignoro.

60. *libertinus*. Sic omnes. Gefn. ex sphalmate *libertus*, quod repetierunt Bip. Andr. Blaff. Nec opus erat nota Capronnerii, qui postquam callide coniecit *libertus* ipse tamen saniora regerit. *itulem*. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gefn.) *idem* cum Alm. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Ald. quo reversi Stoer. Chouet. Leid. Nostrum a Regio. Lenius sane cum Francio corrigebatur *item*. cf. 3, 8, 33. 3, 6, 36. 3, 3, 7. Drakenb. ad Liv. Epit. 69. Oudend. ad Suet. Domit. 17. *item* rhox § 74.

60. *alio loco*. vid. 7, 3, 26. cf. 2, 15, 4. 35. *item* hic *item* supra 3, 6, 25. § 5.

62. Cicero. l. c.

61. *comprehensionem*. Hic *ad aliquid*. cf. 1, 6, 13. 3. Sic dicerent: *enunciacionem*. 6, 23. 51.

ut, *si is, cui argentum omne legatum est, petat signatum quoque, utatur genere: at, si quis, cum legatum sit ei, quae viro matris familias esset, neget deberi ei, quae in manum non convenerit: specie: quoniam duae*
 63 *formae sint matrimoniorum. Divisione autem adjuvari finitionem docet, eamque dif-*
 415 *ferre a partitione: quod haec sit totius in partes, illa generis in formas. Partes incertas esse, ut, Quibus constet respublica; formas certas, ut, Quot sint species rerumpublicarum, quas tres accepimus, quae populi, quae paucorum, quae unius potestate regerentur.*
 64 *Et ille quidem non his exemplis utitur, quia scribens ad Trebatium, ex jure ea ducere*

62. *deberi.* Sic Turic. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) eam edd. ante Leid. Reliqui *debers.* Nostrum coniecit Geln.

63. *quas tres.* Turic. *quae stris*, a *seci manu equestris*. *accepimus.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. (tac. Geln.) cum Obr. Reliqui *accipimus*, ne latine quidem ob *regerentur*.

si is — signatum quoque.
 vid. Cic. Top. c. 3 ubi hoc ipsum exemplum, item Dig. 34, 2, 19, „Cum aurum vel „argentum legatum est, quid „quid auri argentique relictum „sit, legato continetur, sive „factum sive infectum: pecuniam autem signatam placet „eo legato non contineri.“
 cf. 5, 14, 26.

si quis — non convenerit.
 vid. Cic. l. c.

quoniam — matrimoniorum.
 Haec paene ipsa Ciceronis sunt verba l. c. „Genus enim est,

„uxor: ejus duae formae.“
 Malim *sunt* h. l. pro *sint*, propter *quoniam*. Si enim litigatoris intelligerentur verba, in oratione obliqua, *quis* positurus erat. Est autem indicativus in uno Campani libro. De conventionem in manum cf. Schultingium in Jurispr. Ante-Just. item nos ad 4, 2, 5.

63. *Divisione — docet.*
 Omnia haec apud Ciceronem leguntur in Topicis. c. 5. 7.
ad Trebatium vid. 5. 12, 18.

maluit: ego apertiora posui. *Propria* vero ad conjecturae quoque pertinent partem: ut, quia proprium est boni *recte facere*; iracundi *verbis excandescere*, esse credantur, aut contra. Nam ut quaedam in quibusdam

64, ut quia *propr.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Goth. Voss. 1. 2. 3. Bern. Vall. et edd. ante Ald. Reliqui, auctore Regio, omittunt *quia*. Gibsonus pro nota sua proletaria, debebat MSS. suorum scripturas ponere. cf. 5, 9, 3.

verbis excandescere, esse credantur. Turic. Guelf. omittunt *excandescere* cum Alm. Voss. 1. 2. 3. Goth. Jenf. et edd. ante Ald. Vicissim *esse credantur* absunt a Camp. reliquisque post Ald. qui secuti sunt Regium, *excandescere* pro *esse credantur* (an *credatur*) in quibusdam exemplaribus a se inventum narrantem. Equidem, adhuc sine auctore, utramque scripturam conjunxi. *aut contra.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Ald. Hic *ac e.* cum Vall. et edd. ante Stoer. *Aut an ac* non refert (cf. tamen 5, 13, 57). Reliqui, Regio auctore, *At e.*

contra. Nam ut qu. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui omittunt *N. u.*

64, ut, quia *proprium* — eadem est. Quidquid hinc eruitur sententiae (nam ne nunc quidem satis aperta est ea) non paucis mutationibus consistit, de quibus vide not. crit. Ad *esse credantur* intellige *tales* (h. e. boni, iracundi) ii, quorum res agitur, Sic mox (§ 65) *ut sit civis* scil. is, cui adest patronus. Nam ea subaudire, vel ipsum inserere post *esse*, unde facile excidebat, minus placet. In altera parte sensus nostri: *Nam ut*, vereor ut integra sint omnia. Cum enim manifesta appareat oppositio *ut et ita*, nihil

magnopere dignum hac dividendi subtilitate exit. Ut nunc est, omne illud *Nam* spectat ad id quod praecedentibus subiciebatur: *aut contra*, ne quis forte miretur ex *proprio* etiam *contra* animatos homines posse credi. Expeditius sane et tersius erat sic legi: *Nam ut quaedam in quibusdam sunt utique, ita et non sunt, et ratio, quamvis ex diverso illa, eadem est.* Rectene ita, in huiusmodi structura, poni possit, sicuti a me hio est factum: „*ut quaedam* — et „*ratio ita,*“ non equidem certo dixerim. Id saltem ex

utique non sunt, et ratio ita, quamvis ex
65. diverso, eadem est. *Divisio* et ad probandum
simili via valet, et ad refellendum. Proba-
tioni interim satis est unum habere, hoc
modo, *Ut sit civis, aut natus sit oportet,*

rat. ita qu. Turic. Guelf. *rat. qu. ita* cum Goth. Alm.
Voss. 1. 3. Bern. et edd. ante Ald. qui cum *Regio ita*
ejecit, obsecundantibus reliquis. Camp. pro *quamvis* dat
ita. Hinc tantum mihi sumsi, ut transponerem voces hasce.
cf. § 41. 82. *div. ead.* Guelf. inserit *ita*. Solus
Ald. pro eo *tamen*. Si plures haberet auctores, poterat mu-
tari in *illa*. In totius hujus Sphi constitutione nemo vidit acuti-
us Badio, qui sic: „Aldus Raphaëlem (Reg.) sequitur.
„Verum neque si *quia* expungatur et pro *verbis esse credatur*
„reponatur *excandescere*, sensus adhuc plausus erit. Nam con-
„jecturæ ex *proprio* vult ponere exemplum, ut fortasse re-
„ponendum sit hoc modo: ut, quia proprium est boni recte
„facere, iracundi ex animo fari; illius factis, hujus verbis
„credatur. Sed non sum tam vecordi animo, ut id *si*
„auctore faciam.“ Etiam Regius aliquid deesse sensit; cum
deinceps Gibsonus mira voluptate acquiesceret in vulgata
scriptura.

65. *refellendum*. Turic. Camp. *rep.* cum Alm. Bodl. Andr.
de hac varietate egit Burm. ad Ovid. Metam. 1, 759.

Probationi. Sic Turic. Guelf. cum Alm. Voss. 2. 3. et edd.
ante Ald. Sed Camp. *probationem* cum Bodl. Andr. et Turic.
a sec. manu, quæ et hoc novat quod dat: *repellendam proba-*
tionem. Ald. et recentiores e conjectura Regii *Probanti*.

fit civis aut. Turic. *fit quis a.* cum Alm. (cf. § 58. 68.)
sed illa a sec. manu *fit quis a.* Guelf. nostram dat cum Bern.
Jens. (tac. Gesn.) et edd. ante Bad. sec. Sed Camp. *si civis sit*

nostra constitutione satis aper-
tum, quomodo *proprium* pos-
sit ad statum *conjecturalem*
traduci, si, quod *proprium* est
alicui, id, hoc ipso argumen-
to, esse in eo creditur, quam-
vis nullis signis deprehensum.
Ratio eadem in iis, quæ con-
tra hæc sunt, iteram est § 90.

65. *Probationi* — *tollen-*
dam. Hæc ita inter se oppo-
nuntur, ut grata existat structu-
ræ varietas pro simpliciori
forma: *ad probandum sufficit*
unum — *ad refellendum utro-*
que opus est.

aut factus: utrumque tollendum est, *Nec
 416 natus, nec factus est.* Fit hoc et multiplex, 66
 idque est argumentorum genus ex remotione,
 quo modo efficitur totum falsum, modo id,
 quod relinquitur, verum. Totum falsum
 est hoc modo, *Pecuniam credidisse te dicis:
 aut habuisti ipse, aut ab aliquo accepisti, aut
 inuenisti, aut surripuisti. Si neque domi ha-
 buisti, neque ab aliquo accepisti, nec cetera,
 non credidisti.* Reliquum fit verum sic, *Hic 67
 servus, quem tibi vindicas, aut verna tuus
 est, aut emtus, aut donatus, aut testamento
 relictus, aut ex hoste captus, aut alienus.*
 deinde remotis prioribus, supererit *alienus.*
 Periculosum, et cum cura intuendum genus;
 quia, si in proponendo unum quodlibet omi-

quis a. Goth. (tac. Gesn.) *si c. quis a.* cum Voss. 2. Recen-
 tiores *quis* post *civis*, non quidem necessario.

factus: utrumque. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Ald. qui e conjectura Regii inseruit *neganti* obsecundantibus rell.

66. *idque.* Guelf. Camp. *ideoque* cum Goth. Voss. 2. (quorum uterque post *est* inserit *contra*) et edd. ante Ald. Sed Turic. nobiscum facit. *quo modo.* Sic omnes mei exc. Goth. Voss. 2. Gesn. recentioribus. Hi enim *qua*, quod ne Burm. quidem displicebat. Sed referes pronomen ad *genus argg.* potius quam ad *remotionem.* *nec cetera.* Ita Turic. cum plerisque nisi quod Vall. Ald. Leid. eoque recentiores ante Gesn. et s. Camp. *nec certam* omisso mox non. cf. ad 4, 2, 61.

66. *ex remotione.* Cic. de Inv. 2, 29. *enumerationem* appellat: „Enumeratio est in qua, pluribus rebus expositis, et ceteris infirmatis, una reliqua necessario confirma-

tur.“ ubi cf. Mar. Victorin. apud Pithoe. p. 161. Longe diversa *remotio criminis* Cic. de Inv. 2, 29. ad Herenn. 1, 15.

- serimus, cum risu quoque tota res solvitur.
- 68 Tutius, quod Cicero pro Cecinna facit, cum interrogat, *si haec actio non sit, quae sit?* simul enim removentur omnia. Vel, cum duo ponentur inter se contraria, quorum tenuisse utrumlibet sufficiat: quale Ciceronis est, *Unum quidem certe, nemo erit tam iniquus Cluentio; qui mihi non concedat: si constet corruptum illud esse iudicium, aut ab Habito, aut ab Oppianico esse corruptum. si doceo non ab Habito, vinco ab Oppianico; si ostendo ab Oppianico, purgo Habitem.* 417
- 69 Fit etiam ex duobus (quorum necesse est alterum verum) eligendi adversario potestas,

68. *iniquus.* Turic. Guelf. Camp. *inimicus* cum Ioann. Voss. 2. 3. Goth. Bern. Andr. et edd. ante Gryph. item ap. Cic. Cod. S. Victoris.

69. *necesse est alterum verum.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Voss. 1. 3. Bern. Colin. (qui et parenthesis habet, quam pri-

67. *solvitur.* cf. 5, 5, 2. Etiam *dissolvitur* 5, 13, 2. 29. 6, 3, 10. 8 Pro. 11. *resolvere* 5, 13, 12. Aliud erat 4, 2, 19. Non debebat Burm. huc conferre versus Horatianum Satt. 2, 1, 36 „Solventur risu „tabulae.“ Aliud enim est *cum risu solvi*, aliud *risu*; nec *solvi* ibi nostra potestate. De re ipsa cf. Cic. de Inv. 1, 45.

68. Cicero — Ciceronis. Pro Caecina (sic enim fere scribitur nomen ap. Cic. v. Oudend. ad Snet. Caef. 75. Tit. 6.) c. 13. „alia si qua“ (actio) „forte „est, quae nos fugerit, dic,

„quae sit. cupio discere. „Haec si est, qua nos usi sumus; te iudice vincamus, „necesse est.“ Pro Cluentio c. 23.

69. *quorum — verum.* Subaudies ad *necesse est* infinitivum esse (nisi forte malis hoc ipsum legere pro est); *alterum accipies alterutrum.* cf. 1, 4, 24. 9, 3, 6. Cicero de Inv. 1, 29. 45. *complexionem* appellat hanc argumentationem, qui et utroque loco *utrum* sic posuit, ut hic noster „*utrum* „elegerit“ pro *utrumcumque, utrumlibet.*

efficiturque, ut, utrum elegerit, noceat. Facit hoc Cicero pro Oppio, *Utrum, cum Cottam appetisset, aut cum ipse sese conaretur occidere, telum ei e manibus ereptum est?* Et pro Vareno, *Optio vobis datur, utrum velitis casu illo itinere Varenum usum esse, an hujus persuasus et inductu.* Deinde utraque facit accusatori contraria. Interim duo ita proponuntur, ut utrumlibet electum idem efficiat;

mus repetii) et edd. ante Bad. Ex Alm. refertur *necessaria e. a. v.* (cf. § 65. 72.) Voff. 2. cum Goth. *n. e. alterutrum*, quae videtur et Vall. scriptura, referente Badio. Durius est in hac, quod *necesso* scribitur, non *necessarium*. Reliqui, partim ex Regii conjectura (ab hoc enim *alterutrum*) *necessaria e. alterutrum*. In hac constitutione *necessaria potestas* nemini debebat placere. *aut.* Sic omnes praeter Goth. Voff. 2. et Capp. Hi enim *an*, quod recepere editores fragmm. Cic. In Leid. margine quoque: „Alii *an*.“ Nolui exemplo fraudare eos, qui contra Qu. disputant ad 1, 5, 50. cf. tamen § 44. *ereptum.* Turic. *eruptum.* cum Alm. Bern. *eratum.* Voff. 1. 3. Palat. Gebhardi, qui rectene hoc commendat, tanquam aptissimum ad festinationem trepidationemque cum violentia conjunctam exprimendam, equidem magnopere ambigo.

Cic. pro Oppio. M. Aurelius Cotta, proconsul Bithyniae, quaestorem suum P. Oppium dimiserat et peculatus et insidiarum sibi structarum suspectum, quo crimine mox est accusatus, a Cicerone autem defensus. Dio Cass. 36. p. Reim. 100. Orationis Ciceronianae deperditae hoc quidem fragmentum apud unum Quintilianum adhuc est inventum. vid. fragm. Cic. apud Ern. p. 1040.

aut. cf. not. crit. Capperonierius commodum huc contulit fragmentum lib. 3. Historiarum Sallustii: „Oppius postquam oras nihil proficiebat, timide veste tectum pugionem expedire conatus, a Cotta Vulsicioque impeditur.“ p. 978 apud Cortium.

pro Vareno. vid. 4, 2, 26. Fragmentum apud Ernest. p. 1040.

quale est, *Philosophandum est, etiam si non est philosophandum. Et illud vulgatum, Quo schema, si intelligitur? quo, si non intelligitur?* Et, *Mentietur in tormentis, qui dolorem pati potest: mentietur, qui non potest.* Ut sunt autem tria tempora, ita ordo rerum tribus momentis confertus est. habent enim omnia *initium, incrementum, summam*; ut, *jurgium, deinde caedes, et strages.* Est ergo hic quoque argumento-418

70. est, *Philos.* Turic. inferit *illud.* Non male.

71. *initium.* Turic. Guelf. Camp. omittunt cum Alm. Voss. i. 3. *exordium* Jenf. et edd. ante Badium, qui narrat Vallam ascripisse *initium*, quod confirmetur eo, quod mox legitur *ex initiis.* Hinc suspiciois Vallensem codicem omisisse et ipsum hanc vocem; et fortasse Codex ille nihil aliud fuit nisi editio aliqua aut Camp. aut Andr. ab Laurentio Vallæ emendata. (cf. ad praef. nostr. p. 55. 62. sed et 5, 13, 41 not. erit.) Ipsum nostrum est in Goth. et multis aliis, si recte tacuerunt conferentes. *hic quoque arg.* Turic. Camp. *hinc arg. quoque.* Guelf. Goth. (tac. Gefn.) *hic arg. quoque.* Qui transponunt *quoque*, iidem defendunt *hinc.* Sed vulgata melius habere videtur et est in Jenf. et réll.

70. *Philosophandum* — *philosophandum.* Haec ipsa verba ponit Alconius Pedianus ad Divinat. in Caecil. p. 23 ad c. 6 „etiamsi tacent, satis dicunt“ quem locum a Valla indicatum, docet Badius. Facilis dicti est interpretatio; cuius autem sit, an in proverbium abierit, ignoro.

schema. Neque λέξις neque διαvoιάς schema hic significatur (cf. 2, 13, 11) verum tertium illud quod noster me-

morat 9, 1, 14; tractat autem de industria 9, 2, 65 „unde „controversiae figuratae dicuntur.“ vid. et 7, 4, 28. *Vulgatum* quare dixerit hoc, apparet loco gemino 9, 2, 69 „A quibusdam tota res repudiatur, sive intelligatur, sive „non intelligatur.“ Est autem huiusmodi *schema*, sive *figura*, rei, quam indicare palam non audeas, ex obliquo facta significatio.

Mentietur — *qui non potest.* cf. 5, 4, 1.

rum locus invicem probantium. Nam et ex
 initiis summa colligitur: quale est, *Non pos-*
sum togam praetextam sperare, cum exor-
dium pullum videam: et contra, *Non domi-*
nationis causa Sullam arma sumfisse, argu-
 mentum est *dictatura deposita.* Similiter ex⁷²
incremento in utramque partem ducitur ratio
 rei cum in conjectura, tum etiam in tractatu
 aequitatis, *An ad initium summa referenda*
sit? id est *An ei caedes imputanda sit, a*
quo jurgium coepit? Est argumentorum locus⁷³
 ex⁴¹⁹ *similibus, Si continentia virtus, utique et*
abstinentia: Si fidem debet tutor, et procura-
tor. Hoc est ex eo genere, quod ἐπαγωγὴ
 Graeci vocant, Cicero *inductionem.* Ex *dis-*
similibus, Non, si laetitia bonum, et voluptas:

72. *Simil. exc.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum Alm. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Basil. Reliqui inserunt *et.* *rat. rei cum.* Sic Turic. Camp. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. nisi quod excusi transponunt *rat. rei.* Alm. *res rat. cum.* cf. § 69. 73. Reliqui omittunt *rei.*

cum in. Guelf. *tum in.* cf. ad 4, 1, 66.

ei. Turic. Camp. omittunt *cum Alm.*

71. *Non possum — pullum* „verbli loco olim jactatum
videam. Verbum *exordiendi* „esse vulgo.“
 cum de tela saepe usurpetur, *Sullam — dictatura depo-*
 non est quod miremur nomen *sita.* cf. 3, 8, 53.
 ejusdem esse usus. Sic et Ap- *73. si fidem — procura-*
 pulejus Metam. l. 5. p. (Pri- *tor.* Haec sunt Ciceronis Top.
 caei) 99 „*exordio sermonis*
 „hujus quam concolores fallas *c. 10.* qui et ibidem *inductio-*
 „cias *attexanus.*“ De *pullo* *nis* vocabulo utitur; item de
 vide 2, 12, 10. Est enim pau- *Inv. 1, 31.* Recte autem Bur-
 perum. Mofellanus recte sus- *manius* suadet *geminare debet*
 picatur „hoc exemplum pro *ex ipso Ciceronis.* cf. mox
 §. 68.

Non, quod mulieri, idem pupillo. Ex contrariis, Frugalitas bonum, luxuria enim malum: Si malorum causa bellum est, erit emendatio pax: Si veniam meretur, qui imprudens nocuit, non meretur praemium, qui imprudens profuit. Ex pugnantis, Qui est sapiens, stultus non est. Ex consequentibus, live adjunctis, Si est bonum justitia, recte judicandum: Si malum perfidia, non est.

73. *pupillo.* Guelf. Camp. *populo* cum Goth. Voss. 2. Sed Alm. *Popilio* (cf. § 72. 74) cum Voss. 1. 5. Bern. Basil. margo. *popillo* Jenf. per errorem. vid. et 6, 3, 75. *pugnantibus.* Ita Turic. Guelf. cum Goth. Alm. Voss. 1. Bern. et edd. Stoer. Clouet. Leid. Burm. Gesn. eoque recentioribus. Sed Camp. cum rell. meis excusis *repugnantibus* quod concinit locis supra positis 5, 8, 5. 5, 10, 2. item 6, 3, 66 in quorum primo Guelf. Goth. et Turic. (a pr. manu) *pugn.*, secundo autem solus Goth. *pugn.* Verum 5, 14, 1. omnes *pugn.* Idem 5, 10, 94 omnes praeter Camp. et Capper. cf. et 5, 14, 31.

consequentibus. Sic mei quidem libri omnes, praeter Gesnerum cum recentioribus, qui ex illius, puto, sphalmate: *sequentibus.*

non quod — pupillo. Cic. Top. c. 11. ubi etiam „locus — qui a contrario dicitur.“

Frugalitas — imprudens profuit. „Petita sunt exempla „haec ex Aristotele. l. 2. Rhet. „c. 23, 1. Τὸ σωφρονεῖν ἀγα- „θόν· τὸ γὰρ ἀκολασταίνειν „βλαβερόν — Εἰ γὰρ ὁ πόλι- „μος αἰτίος τῶν παρόντων „κακῶν, μετὰ τῆς εἰρήνης δεῖ „ἐπανορθώσασθαι. — Εἴπερ „γὰρ οὐδὲ τοῖς κακῶς δεδρα- „κῶσιν Ἀκουσίως, δίκαιον εἰς „ὄργην πείσιν, Οὐδ' εἰγ' ἀναγ-

„κασθεῖς τις αὐτὸ δράσει τινα
„Προσῆκόν ἐστι τῷ ὀφείλου-
„σθαι χάριν.“ — Capperon-
nerius.

74. *pugnantibus — consequentibus.* cf. 5, 8, 5. Animadvertit autem Reginus, contra Ciceronis rationem (Top. c. 12.) confundit hic *adjuncta* et *consequentia*. Cicero enim *adjuncta*, „inquit“ non semper eveniunt: „consequentia autem semper.“ Similis a nostro facta mox § 75. *divisio consequentium et sequentium.*

fallendum. Idem retro. Nec sunt his dissimilia, ideoque huic loco subijcienda, cum et ipsa naturaliter congruant: *Quod quis non habuit, non perdidit: Quem quis amat, sciens non laedit: Quem quis heredem suum esse voluit, carum habuit, habet, habebit.* Sed, cum sint indubitata, vim habent paene signorum immutabilium. Sed haec *consequentia* 75 dico, ἀκόλουθα; est enim *consequens sapientiae bonitas: illa sequentiu, παρεπόμενα, quae*

Idem. Turic. (a sec. manu) Guelf. *Idemque* Camp. Goth. (tac. Gesn.) *Item* cum Voss. 2. cf. § 60.

retro. Turic. recte cum Alm. (cf. § 73. 75). Sed ille a sec. manu *recta.* *Nec.* Guelf. *haec.* Camp. *quae* cum Goth. Voss. 2. Andr. *dissimilia.* Turic. Guelf. *similia* cum Alm. Goth. Voss. 1. 2. Dicas *his* quod praecedit, errori locum dedisse; nec sane eo egebamus. Sed in excusis meis est *his dissim. indubitata.* Turic. Camp. *dubitata.*

immutabilium. Libri mei et scripti et excusi ante Ald. *innumerabilium.* Hic nostrum de conjectura reposuit, quam Regianae *insolubilem* recte praefert Badius. Multi Codd. *pravam* scripturam dare narrantur, neque in ullo esse nostram credo.

75. *haec consequentia.* Turic. *haec* (a sec. manu *hoc*) *consequens.* Camp. *hoc consequens.* Omittunt *haec* Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. item Bad. utraque.

παρεπόμενα. Turic. cum Voss. 1. 3. *parepomena.* Camp. *παριγόμενα.* Goth. cum Voss. 2. *παριγομενα.* Guelf. *paragona* cum edd. ante Ald., nisi quod Tarv. graeco. litt. Alm.

Idem. Nisi forte malis *Item,* referes pronomen ad vocem *locus* § 73.

habuit, habet, habebit. Postrema duo sane ad rem facere non magnopere videntur. Quae causa omisisse ea videtur Aldus, sed libri addicunt nulli.

signorum immutabilium. cf. c. hujus libri 9.

75. ἀκόλουθα — παρεπόμενα. Est in Graecis huiusce aliquid quantum difficultatis; Primum abrupte sunt et sine ulla commissura latinis subijuncta, sui quidem vitio mederi possis interponendo utrobique *id est,*

postea facta sunt, aut futura, Nec sum de nominibus anxius. vocet enim, ut voluerit⁴²⁰ quisque, dum vis rerum ipsa manifesta sit; appareatque, hoc temporis, illud esse natu-
76 rae. Itaque non dubito haec quoque *consequentia* (quamvis ex prioribus dent argumen- tum ad ea, quae sequuntur) quorum quidam duas species esse voluerunt: *Actionis*, ut pro Oppio, *Quos educere invitos in provinciam*

παρόμενα (ref. Burmanno. sed attende differentem a Turic. et cf. § 74. 84. Vicissim 8, 6, 32 vulgatam παραγόμενα retinere fertur Turic. ubi Alm. cum multis ποιημένα) quod cum Regius in quibusdam, ut ait, exemplaribus inventum comprobasset, ab Aldo inde receptum est ab omnibus exc. Capp.

quod, una litera scriptum, facile intercidebat. cf. 3, 5, 4. Deinde παρεπίμενα ex sola Petri Victorii conjectura repositum est (ad Aristot. Rhet. 1, 6, 3. p. 105.); fluctuante Codd. scriptura. Utitur hoc vocabulo Aristoteles in Topicis 3, 2, 1. quanquam non tanta, quanta hic est in eo, subtilitate. (Est etiam apud scriptorem de Elocutione, vulgo Demetr. Phaler. § 217. p. 87. Schn.) Sed cum etymon ad amūssim respondeat sententiae Quintilianae, non dubitavi Capperonnerium sequi in adoptanda doctissima emendatione. „Illa“ autem cave in praecedentibus quaeras; spectat ad relativum „quae — futura.“

76. non dubito — consequentia. Haec ad sequentia spectare dirimendo demonstra-

vi. Durissimum autem est, quod sine infinitivo ponitur accusativus haec, post dubito. Verbum desiderabat jam Regius, nec ullo adhuc exemplo tantae struendi licentiae conciliatus sum. Quod autem ajunt esse subaudiendum, id ne sufficit quidem; vocare, appellare fatius sit, quod sane difficilius intelligitur, quam prius ex vocet elici posse statuit Capper. Exempla struendi verbum dubitandi cum accusativo nominis aliquot ponit Burn. ad 12, 1, 42. sed nostrum non mollientia illa. Cujusmodi et Scioppius dedit in Sanctii Minerva 3, 3 p. mihi 295. Sententiam mox^h repetit longe clarius § 78.

pro Oppio. Fragm. Cic. Ern. p. 1041.

non potuit, eos invitos retinere qui potuit? Temporis, in Verrem, Si finem Praetoris edicto afferunt Kalendae Januarii, cur non initium quoque edicti nascatur a Kalendis Januarii? Quod utrumque exemplum tale est, ut idem in diversum, si retro agas, valeat. Consequens enim est, eos, qui inviti duci non potuerint, invitos non potuisse retineri. Illa quoque, quae ex rebus mutuae confirmationem praestantibus ducuntur (quae proprii generis videri quidam volunt, et vocant ἐκ τῶν πρὸς ἀλλήλα, Cicero ex rebus sub eandem rationem venientibus) fortiter con-

76. Januarii — Januarii. Camp. Januario — Januariis. Apud Cic. nostra scriptura. cf. Oud. ad Suet. Oth. 2. Dom. 13. Drakenb. ad Liv. 41, 16, 1. Guelf. pro Kal. Jan. utroque loco habet haec male Graeca κίαν κίαν.

77. potuerint. Camp. potuerunt cum edd. ante Gryph. Sed nostrum Turic. et Guelf.

78. quae proprii. Turic. Camp. quia p. ἀλλήλα. Guelf. ἀλλήλους. Goth. ἀλλήλας cum Tarv. Sed Camp. ἀλλήλας. fortiter. Sic Turic. Guelf. Goth. Alm. Bern. forte Camp. cum Bodl. et edd. ante Ald. aliquotae recentioribus. Male. cf. 1, 5, 72.

in Verrem. lib. 1. c. 42. Est apud Ciceronem nascitur pro nascatur.

77. eos — retineri. Quia retro agendi exemplum quatuor, debuisse transponi infinitivos et retineri, recte observat Gesnerus; qui ipsum putat Quintilianum potuisse memoria labi.

78. ἐκ τῶν πρὸς ἀλλήλα. vid. Aristot. Rhet. 2, 23, 3.

Cicero. de Inv. 1, 20. „in „iis rebus, quae sub eandem „cadunt rationem“ (attende et hic memoriter citantem Qu. cf. 5, 10, 17.) ubi exemplum Hermocreontis Rhodiorum portoriumū redimentis pro quo apud Aristotelem l. c. „ὁ τελώνης Διομέδων περὶ τῶν „τελωνιῶν, Εἰ γὰρ μὴδ' ὑμῖν „αἰσχροὺν τὸ πωλεῖν, οὐδ' ἡμῖν „τὸ ὠνεῖσθαι.“

fortiter — junxerim. cf. 1, 5, 72.

sequentibus junxerim: *Si portorium Rhodiis locare honestum est, et Hermocreonti conducere. et, Quod discere honestum, et docere.*
 79 Unde illa, non hac ratione dicta, sed efficiens idem, Domitii Afri sententia est pulchra, *Ego accusavi, vos damnastis. Est invicem consequens et quod ex diversis idem ostendit: ut, qui mundum nasci dicit, per hoc ipsum et deficere significet, quia deficit omne, quod*

loc. honestum est. Turic. l. homines h. e. cum Alm. Sed ille a sec. manu l. hominibus h. e. et sic Camp.

Hermocreonti. Turic. hermocrenti. Camp. Hermocreonti cum Alm. Colb. Voff. 2. Goth. et edd. ante Gryph. Sic apud Max. Victorin. p. 164 Pith. et in aliquot Cic. MSS. testante Ouden-dorpio, qui confert Hermocrates. Sunt et Hermogenes, Hermotimus. Reliqui Hermacr.

79. *dicta. Sic Turic. Guelf. omnesque profecto MSS. et edd. Sed Gesn. et recentiores e Goth. Voff. 2. ducta, quod si recte tacui, ipse habet Camp.*

79. *Domitii Afri. Observantur VV. DD. eandem sententiam esse jam apud Ovidium Metam. 13, 308. Sed Ovidianam non positam a Qu. judicat Valla apud Badius, quia plenior sit, quam pro sententiae acumine. Ita enim habet: — „An falso Palamedem crimine turpe est „Accusasse mihi, vobis damnasse decorum?“ De Dom. Afro cf. 5, 7, 7.*

Unde. cf. § 90.

qui mundum — significet. Cum Platonis mentionem inje-cisset in notis Valla, dicentis (l. republ. 8 p. (Bip.) 188 St. 556 a) ἀλλ' ἐπει γυνομίαν

πᾶντι φθορά ἔσται, Regius cen-set, Platonem, quem solum Aristoteles referat mundum generare ausum, sua hausisse e Moysi libris a se perlectis; quod revincit Badius, quia natum dixerit mundum Plato, Christianis creatum credentibus. Almelovenus Minucii Felicis locum ponit (c. 34) „Quis enim sapientum dubi-tat, quis ignorat, omnia „quae orta sunt, occidere? „quae facta sunt, interire? „Coelum quoque cum omni-bus, quae coelo continentur, „ita, ut coepisse, desinere?“ Sed cf. Aristot. De Coelo. 1, 10. qui pereundi et nascendi sortem conjunctam non utique